3. *ALII* aquae substituerunt vel commiscuerunt aliud elementum. Non semel accidit ut ob aquae defectum Baptismus administraretur in oleo, vino, saliva, cervisia, arena, aëre. *Quidam Gnostici* utebantur aqua oleo commixta (cf. Irenaeum et Epiphanium, ll. cc.).

Apud antiquas sectas frequens fuit *usus ignis*,¹ ea quandoque expressa intentione ut inde adimpleretur illud Matth. 3, 11 “Ipse vos baptizabit in Spiritu sancto et igni” (cf. Clemen. Alex., Eclogae ex Scrip, prophet. 25). Anonymus De rebaptismate (n. 16 sq.) refert *discipulos Simonis Magi* produxisse flammam igneam super aquam dum baptizarent; *quidam Gnostici* adustionem super aures baptizatorum efficiebant (cf. Clemen. Alex., l. c.; Auctorem Philosophoumenorum, 7,

¹ Cf. *Diet. Thiol. Cath.*, art. Baptême par le feu, col. 35S sqq.

32); saec. 12 *Cathari* baptizabant in loco ardentibus tantum facibus illuminato.

Nec defuit similis error apud Protestantos et Schismaticos.

Lutherus in Sermonibus convivialibus ("Tischreden") docuit, quamvis haesitanter, omne elementum ab abluendum aptum, puta lac vel cervisiam, esse materiam validam Baptismi (cf. Von der heiligen Taufe, Opera, t. 22, p. 848).

Theologus schismaticus *Mcsoloras* scribit: "Adstante necessitate omni fidei laico, et ipsi etiam mulieri, permittitur baptismum conferre non solum in aqua, vel *in oleo lampadis* imaginum, vel *infusione arenae* in desertis locis, sed etiam *in aere* per elevationem pueri in formam crucis; immo absque ullo materiali elemento, *per simplicent invocationem gratiae divinae.*"²

PARS AFFIRMATIVA

Nota Theologica.

De fide definita.

Documenta Ecclesiae.

Innocentius III a. 1206 in *epist. ad Thoriam Arch. Nidrosiensem* (Drontheim in Norvegia) declarat aquam esse necessariam ad administrationem Baptismi atque invalidum dicit baptismum parvulorum "quos, in articulo mortis constitutos, propter aquae penuriam et absentiam sacerdotis, aliquorum simplicitas in caput ac pectus ac inter scapulas pro baptismo salivae conspersione linivit" (Denz. 412).

Cone. Later. IV a. 1215 in *cap. 1 contra Albigenses* docet: "Sacramentum . . . baptismi (quod ad Dei invocationem et individuae Trinitatis, videlicet Patris, et Filii, et Spiritus Sancti, consecratur in aqua) tam parvulis, quam adultis in forma Ecclesiae a quocumque rite collatum proficit ad salutem" (Denz. 430).

Gregorius IX a. 1241 in *epist. ad Sigurdum Arch. Nidrosiensem* rescribit: "Cum, sicut ex tua relatione didicimus, nonnunquam propter aquae penuriam infantes terrae tuae contingat in cerevisia baptizari: tibi tenore praesentium respondemus, quod cum secundum doctrinam evangelicam oporteat ex aqua et Spiritu Sancto renasci, non debent reputari rite baptizati, qui in cerevisia baptizantur" (Denz. 447).

Cone. Florentinum, DCCR. pro Armenis: "Materia huius sacramenti est aqua vera et naturalis" (Denz. 696).

Cone. Tridentinum, sess. 7, can. 2 de Bapt. citat, in art. 1 (Denz. 858).

² Apud *Jugic, Theologia Orientalium*, t. 3, c. 2, a. 2, n. 1, Parisiis, 1930, p. 68 sq.

Cf. *Catech. Cone. Trid.*, p. 2, c. 2, q. 11; *Rituale Rom.*, t. 2, c. 1, n. 4; *Codicem J. C.*, can. 737, § 1.

CONCLUSIO

Aqua Vera Et Naturalis Est Materia Baptismi.

Probatur 1. *EX SCRIPTURA.*

Aqua vera et naturalis ut necessaria materia Baptismi exhibetur in factis quae ut *figurae* hujus sacramenti in Scripturis citantur, i.e. transitu maris rubri et diluvio (1 Cor. 10, 1-11; 1 Petr. 3, 19-21; cf. Introd, tract.), in ipsa institutione Baptismi in *ttnda Jordanis* (cf. art. 2), in *verbis Christi ad Nicodemum* (Joan. 3, 5) quae, ut dictum est in art. 1, interpretationem metaphoricam non patiuntur, in *praxi Apostolorum* (cf. Act. 8, 36 sq.; 10, 47 citat, in Introd, tract.), in *doctrina S. Pauli*, Eph. 5, 26: “Mundans lavacro aquae in verbo vitae” (cf. Hebr. 10, 22; Tit. 3, 5).

Probatur 2. *EX PATRIBUS.*

Necessitatem aquae in Baptismo diserte docent ac contra supradictos haereticos defendunt. Ita nominatim *Tertullianus*, qui opus suum De baptismo contra Quintilium ejusque asseclas hac exclamatione et definitione aperit: “Felix *sacramentum aquae!*” et *Augustinus*, qui verba Apostoli (Eph. 5,26) nervose commentans, ait: “Mundans eam. Unde? *Lavacro aquae in verbo.* Quid est baptismus Christi? Lavacrum aquae in verbo. *Tolle aquam, non est baptismus:* tolle verbum, non est baptismus” {*In Joan.*, tract. 15, 4, 4, M.L. 35, 1512).

Propterea aquam dicunt *virtute divina repletam* et transformatam, undam vitalem, aquam genitalem, veluti matricem et uterum Christianorum (cf. tract. De sacr. in gen., art. 9; hic art. 2, Conci. 1, Prob. 1).

Talis institutionis *multiplicem convenientiam* exponunt, quam cum S. Thoma mox referemus (cf. Tertullianum, De bapt. 3. 9; Cyrill. Hier., Catech. 3; Chrysostomum, In Joan., hom. 24; Hieronymum, Ep. 83; Ambrosium, In Luc., l. 10, n. 48).

Quamlibet aquam veram et naturalem habent pro materia valida Baptismi.

Sint quaedam ex antiquioribus testimoniis:

DIDACHE seu Doctrina duodecim Apostolorum, 7, 1-3: “De baptismo autem, sic baptizate: haec omnia postquam antea dixistis, *baptizate in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti* in aqua viva. Sin autem non habes aquam vivam, in alia aqua baptiza; si non potes in frigida, in calida. Sin autem neutram habes, effunde in caput ter aquam *in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti*” (ed. Funk, 1, 16).